
 

 
 

 

 

2 d’abril, data d’inici de la campanya de la Renda 2024 

El 2 d’abril s’inicia la campanya de la Renda de 2024 i des de la USOC 

t’expliquem les novetats i els terminis d’aquest exercici fiscal. 

La campanya de la declaració de la renda és un procés que implica la revisió 

detallada de tots els ingressos, deduccions, inversions i altres factors que poden 

influir en la tributació del contribuent. És un moment en què els ciutadans han de 

recopilar tota la seva documentació financera, calcular els seus impostos de 

manera precisa i presentar la seva declaració a temps per evitar sancions. 

Durant aquesta campanya, l’Agència Tributària ofereix diverses opcions i serveis 

per ajudar els contribuents a completar la seva declaració de la renda de manera 

correcta i eficient. Per això, a la USOC us oferim orientació sobre les deduccions 

disponibles, les novetats legislatives i altres aspectes rellevants que poden afectar 

la declaració dels impostos. 

 

Qui està obligat a fer la declaració de la Renda 2024? 

L’obligació de presentar la declaració és per a totes les persones físiques que 

tinguin unes rendes per sobre dels 22.000€, en el cas de tenir un pagador. 

Si una persona ha tingut dos pagadors o més, el mínim a partir del qual cal fer la 

declaració de forma obligatòria se situa en 15.876€, sempre amb el condicionant 

de que el segon i la resta de pagadors superin els 1.500 euros anuals (el límit 

anava a canviar a 2.500 euros, però finalment el decret que incloïa aquesta 

mesura no va ser convalidat en el Congrés, amb el que aquesta mesura no entra 

per a 2025).  

És a dir, que si els ingressos provinents d'aquest pagador secundari (i altres) no 

arriben als 1.500 euros anuals, el topall que marca l'obligació de fer la declaració 

són 22.000 euros, i no 15.876. 

D'altra banda, la reducció fiscal màxima per a treballadors amb rendes inferiors a 

19.747,5 euros augmenta a 7.302 euros, enfront dels 6.498 euros de l'any 

anterior. 

Encara que no s’arribi als 22.000 euros d’ingressos, també hauran de fer la renda 

les persones que tinguin guanys de patrimoni de més de 1.600 euros, per 

exemple per la venda d’accions o per inversions en un fons. Les pèrdues 

superiors a 500 euros per aquestes transaccions també obliguen a fer la renda. 

Els perceptors de l’ingrés mínim vital també han de fer-la. 

 

 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ca_es/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/irpf-2024/guia-principales-novedades/gestion-impuesto.html


 

 
 

 

Estic cobrant l’atur, haig de declarar? 

Tot i que estava previst que les persones desocupades tinguessin l'obligació de 

presentar la declaració de la renda enguany, l'Executiu ha canviat de criteri tenint 

en compte que la norma del subsidi va entrar en vigor l'1 de novembre de 2024, i, 

per tant, durant els deu primers mesos de l'exercici fiscal del passat any no hauria 

existit l'obligació. 

En conseqüència, l'obligació universal de presentar declaració de Renda per tots 

els beneficiaris de prestacions i subsidis per desocupació no s'aplicarà per a 2024, 

a mes a mes, segons el Ministeri de Treball “enguany fer-ho o no, no tindrà 

conseqüències”, ja que no se suspendrà cap prestació per aquest motiu. 

Per tant, els aturats que percebin la prestació per desocupació, com qualsevol 

assalariat, NO estaran obligats a presentar la declaració si no tenen ingressos 

superiors als 22.000 euros anuals o per sobre dels 15.876 euros si tenen dos o 

més pagadors i un d'ells li ha abonat més de 1.500 euros anuals. 

 

Els autònoms han de presentar la declaració?  

Des de la novetat del curs passat, estan obligats a declarar tots, sigui quina sigui 

la seva facturació. Abans, si no arribaven als 1.000 euros, estaven exempts de fer 

la declaració. 

 

Com haig de presentar la declaració? 

Hi ha diversos canals per a poder presentar la declaració de la Renda. Podràs fer-

ho tant de manera telemàtica, a través de la web de l’Agència Tributària, com per 

telèfon o de manera presencial en qualsevol oficina de l’Agència Tributària. 

Tant per a la declaració per telèfon com presencial, és necessari concretar cita 

prèvia a través d’un número de telèfon habilitat o a la web de l’Agència Tributària. 

 

Quin és el calendari del contribuent per a enguany? 

 2 d’abril: s’obre el termini per a accedir a l’esborrany i presentar de la 

declaració per internet. 

 29 d’abril: es podrà sol·licitar cita prèvia per a presentar la declaració per 

telèfon. 

 6 de maig: s’obre el termini per a fer la declaració per telèfon. 

29 de maig: es podrà sol·licitar cita prèvia per a la presentació presencial 

de la declaració de la Renda 2024. 

 2 de juny: s’obre el termini per a presentar la declaració de manera 

presencial a les oficines de l’Agència Tributària. 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ca_es/irpf/campana-renta/beneficiarios-prestaciones-subsidios-desempleo.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ca_es/irpf/campana-renta/beneficiarios-prestaciones-subsidios-desempleo.html


 

 
 

 

 27 de juny: últim dia per a demanar cita prèvia per a la declaració de 

manera presencial o per telèfon, així com per a confeccionar l’esborrany. 

 30 de juny: finalitza el termini per a la presentació de la declaració de la 

Renda 2024. 

 

Desgrava la quota sindical? 

Sí, incloure la quota sindical en la Declaració de la Renda et desgrava. Has 

d’introduir l’import anual de la mateixa en la casella 14. 

 

Hi ha més aspectes que desgravin? 

De caràcter estatal, hem de parar atenció a les caselles 0004, on hem d’introduir 

les retribucions en espècie; la casella 0027, on posarem els interessos de 

comptes bancaris i dipòsits i la casella 0477, per a les aportacions als plans de 

pensions amb discapacitat, ja que aquests imports ens ajuden a desgravar. 

A més, a part de la deducció estatal per habitatge de lloguer de les caselles 0104 

a 0108, podrem accedir a una altra mena de deduccions per lloguer o habitatge 

en propietat segons la comunitat autònoma. 

Les comunitats autònomes, a més, podran incloure un altre tipus de 

desgravacions per ingressos o despeses. A Catalunya trobem una àmplia llista: 

 Deducció per naixement o adopció d’un fill. 

 Deducció per lloguer de l’habitatge habitual. 

 Deducció per pagament de préstecs per estudi univeristari de tercer cicle. 

 Deducció per viduïtat. 

 Deducció per fomentar la llengua catalana i occitana. 

 Deducció per donació a la recerca científica i tecnològica. 

 Deducció per rehabilitació de l’habitatge habitual. 

 Deducció per conservació del medi ambient i el patrimoni. 

 Deducció per ser àngel inversor o per invertir en entitats noves. 

 Deducció per haver de presentar la renda per tenir més d’un pagador. 

Consulta totes les especificacions sobre aquestes deduccions al següent enllaç 

 

 

 

https://atc.gencat.cat/ca/tributs/irpf/deduccions-tram-irpf/#7--per-inversio-per-un-angel-inversor-per-a-l%E2%80%99adquisicio-d%E2%80%99accions-o-participacions-socials


 

 
 

 

Què passa si em surt a pagar a la declaració? 

Si una vegada presentada la declaració el resultat que et surt és a pagar, podràs 

fraccionar el pagament en dues vegades, indicant el compte bancari a la qual han 

de fer el càrrec. 

24 hores abans que es produeixi aquest càrrec, l’Agència Tributària et notificarà 

que s’efectuarà el mateix perquè tinguis provisió de fons en el compte i així no 

haver de pagar recàrrec. 

Una de les principals novetats d'aquesta campanya és la possibilitat de pagar la 

declaració mitjançant Bizum i targeta bancària, sumant-se així als mètodes 

tradicionals com la domiciliació bancària, el càrrec en compte, el Número de 

referència Complet (NRC) i el pagament en oficines bancàries. 

 

Si em surt a retornar, en quin termini m’ingressen els diners? 

En el cas que et surti la declaració negativa, és a dir, a retornar, no hi ha un 

termini establert perquè se’t faci aquest pagament en el teu compte corrent. Pot 

ser qüestió de dies o setmanes, segons el volum de pagaments i terminis de 

l’Agència Tributària. 

 

 

Si tens dubtes, no dubtis a contactar amb el teu referent sindical a la USOC. 

 

 

 

 

 

 

#ConfioEnLaUSOC 


